It is not permissible to doubt that the contrary pursuits of good and bad angels arose, not from differences in their original natures, since God, the good author and creator of all forms of being, created both classes, but from differences in their acts of will

cupiditatibus extitisse dubitare fas non est, dum alii constanter in communi omnibus bono, quod ipse illis Deus est, atque in eius aeternitate veritate caritate persistunt, alii sua potestate potius delectati, velut bonum suum sibi ipsi essent, a superiore communi omnium beatifico bono ad propria defluerunt et habentes elationis fastum pro excelsissima aeternitate, vanitatis astutiam pro certissima veritate, studia partium pro individua caritate superbi fallaces invidi effecti sunt.

Beatitudinis igitur illorum causa est adhaerere Deo; quocirca istorum miseriae causa ex contrario est intellegenda, quod est non adhaerere Deo. Quam ob rem si, cum quaeritur quare illi beati sint, recte respondetur: Quia Deo adhaerent, et cum quaeritur cur isti sint miseri, recte respondetur: Quia non adhaerent Deo, non est creaturae rationalis vel intellectualis bonum, quo beata sit, nisi Deus.

Ita quamvis non omnis beata possit esse creatura (neque enim hoc munus adipiscuntur aut capiunt ferae ligna saxa et si quid huius modi est), ea tamen quae potest non ex se ipsa potest, quia ex nihilo creata est, sed ex illo a quo creata est. Hoc enim adepto beata, quo amisso misera est. Ille vero qui non alio, sed se ipso bono beatus est, ideo miser non potest esse, quia non se potest amittere.

and desires. For while the good angels steadfastly remain in the good that is shared by all—in their case this is God himself—and so enjoy his eternity, truth and love, the bad angels, exulting rather in their own power, as though they themselves were their own good, sank from the higher good that brings happiness and is shared by all to the level of merely private good. They preferred the pinnacle of pride to the summit of eternity, the cunning of folly to the absolute certainty of truth and zeal for a faction to oneness in love; and this made them in the end arrogant, deceitful and full of spite.

Thus it is their clinging to God that brings happiness to the good angels; and consequently the opposite, or failure to cling to God, must be regarded as causing the unhappiness of the bad angels. Therefore, if the right answer to the question why good angels are happy is that they cling to God, and if the right answer to the question why bad angels are unhappy is that they do not cling to God, then the only good that can make a rational or intellectual being happy is God.

To be sure, not every kind of being or thing can be happy, for this boon is beyond the reach or capacity of beasts, stocks, stones and the like. Yet the being that can be happy cannot draw happiness from himself, since he was created out of nothing, but from him by whom he was created. For the attainment of this good makes such a being happy, just as the loss of it makes him unhappy. But he whose happiness comes from his own good self rather than from an alien good cannot be unhappy because he cannot lose this self.

Dicimus itaque inmutabile bonum non esse nisi unum verum beatum Deum; ea vero quae fecit bona quidem esse, quod ab illo, verum tamen mutabilia, quod non de illo, sed de nihilo facta sunt. Quamquam ergo summa non sint quibus est Deus maius bonum, magna sunt tamen ea mutabilia bona quae adhaerere possunt, ut beata sint, inmutabili bono, quod usque adeo bonum eorum est ut sine illo misera esse necesse sit.

Nec ideo cetera in hac creaturae universitate meliora sunt, quia misera esse non possunt; neque enim cetera membra corporis nostri ideo dicendum est oculis esse meliora quia caeca esse non possunt. Sicut autem melior est natura sentiens et cum dolet quam lapis qui dolere nullo modo potest, ita rationalis natura praestantior etiam misera quam illa quae rationis vel sensus est expers, et ideo in eam non cadit miseria. Quod cum ita sit, huic naturae quae in tanta excellentia creata est ut, licet sit ipsa mutabilis, inhaerendo tamen incommutabili bono, id est summo Deo, beatitudinem consequatur nec expleat indigentiam suam nisi utique beata sit eique explendae non sufficiat nisi Deus, profecto non illi adhaerere vitium est.

Omne autem vitium naturae nocet ac per hoc contra naturam est. Ab illa igitur quae adhaeret Deo non natura differt ista, sed vitio; quo tamen etiam vitio valde magna multumque laudabilis ostenditur

I say therefore that there is no unchangeable good but the one true and happy God, and that, while the things that he has made are indeed good because they were made by him, yet they are changeable because they were not made of anything that came from him but of nothing. Accordingly, although the goods that are surpassed by the greater good of God are not greatest, yet the changeable goods that can cling for their happiness to the unchangeable Good are great; and the latter is so very much their good that they are bound to be unhappy without it.

It does not follow that the other things in this universe of creation are better because they cannot be unhappy, for neither can we say that the other members of our body are better than the eyes because they cannot be blind. Rather, just as a sentient being is better, even when he feels pain, than a stone, which is wholly incapable of feeling pain, so a rational being is superior, even when unhappy, to that which is devoid of reason or sensation and consequently beyond the reach of unhappiness. Surely then it is a defect in this rational being not to cling to God, for he is created on so high a plane that, despite his own mutability, he may nevertheless achieve happiness by clinging to the intransmutable Good, that is, to the supreme God; he is unable to fill his own need except by being happy somehow, and God alone can fill this need.